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Tłuszcze i oleje zawierają, wskutek
sposobów ich otrzymywania, mniejsze lub
większe ilości kwasów tłuszczowych. Ce¬
lem osiągnięcia obojętnych tłuszczów i o-
lejów, usuwa się wolne kwasy tłuszczowe,
poddając je działaniu alkaljów lub też
zapomocą specjalnych sposobów destyla¬
cji, np. według sposobu, opisanego w pa¬
tencie niemieckim Nr 397332. Proponowa¬
no również przez estryfikację [zapomocą
gliceryny lub glikolu przeprowadzić kwasy
tłuszczowe, zawarte w mieszaninie tłu¬
szczu i oleju, w związki obojętne. Wszyst¬
kie te zabiegi posiadają strony ujemne,
gdyż powodują straty oleju, rozkład z po¬
wodu przegrzania i t. d.
Znaleziono, że można w prosty sposób

otrzymać obojętne tłuszcze i oleje z tłu¬

szczów i olejów, zawierających kwasy tłu¬
szczowe, jeżeli te ostatnie traktuje się na
ciepło tlenkiem etylenu lub jego pochodne-
mi, jak tlenek propylenu i t. d. w obecno¬
ści katalizatorów lub bez nich. Jako katali¬

zatory mogą służyć octany, fosforany,
słabe kwasy lub małe ilości wody.

Sposób według niniejszego wynalazku
posiada tę paletę, £e przemiana tlenku
etylenu i jego homologów z kwasami tłu¬
szczowemi następuje już w temperatu¬
rach umiarkowanych, i całkowita estryfi-
kacja może być wykonana przy znacznie
niższych temperaturach, aniżeli przy do¬
tychczas stosowanych sposobach estryfi-
kacji. Przytern powstają prawdopodobnie
estry oksyalkylowe kwasów tłuszczowych,
których wolna grupa hydroksylowa vł zna-



ny sposób może ulec estryfikacji. Sposób
niniejszy może być wykonany przy stoso¬
waniu zwiększonego ciśnienia lub przy ci¬
śnieniu normalnem.

Przykład. 250 części oleju lnianego,
otrzymanego z uprzednio sprasowanego
ziarna zapomocą ekstrakcji cykloheksa¬
nem i wykazującego liczbę kwasową 10,6,
ogrzewa się do temperatury 135—140°C
(temperatura łaźni) z 20 częściami tlenku
etylenu w zamkniętem naczyniu pod ciśnie¬
niem, poruszając mieszaninę w ciągu 4
godzin. Po upływie tego czasu niezmienio¬
ny tlenek etylenu oddestylowuje się. Po¬
zostały olej o /zupełnie niezciemnionej
barwie posiada Wówczas liczbę kwasową
tylko 0,084.
Można także proces niniejszy prowa¬

dzić przy jeszcze niższych temperaturach,
np. w temperaturze łaźni wodnej, jednak¬
że wtedy dla zupełnego zestryfikowania

produktu należy go dłużej ogrzewać. Przy
stosowaniu zamiast oleju lnianego innych
olejów lub tłuszczów, zawierających wolne
kwasy tłuszczowe, osiąga się podobnie ko¬
rzystną neutralizację kwasów tłuszczo¬
wych.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania obojętnych tłu¬
szczów i olejów, znamienny tern, że tłu¬
szcze i oleje, zawierające Wolne kwasy
tłuszczowe, traktuje się na ciepło tlenkiem
etylenu lub jego homologami w obecności
katalizatorów lub bez nich.
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